
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 162 din 28 mai 2014 

privind reglementarea situaţiei juridice a unui imobil situat în 

 localitatea Câţcău, str. Principală nr. 90, Judeţul Cluj, aflat în administrarea  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind reglementarea situaţiei juridice a unui imobil 

situat în localitatea Câţcău, str. Principală nr. 90, Judeţul Cluj, aflat în administrarea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, propus de domnul Ioan 

Oleleu-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj;  

Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj cu nr. 4850/2014, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 10138/2014; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 869 din Legea privind Codul civil nr.287/2009, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 10 alin. (2) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale nr. 

15/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului 

şi al unităţilor administrativ-teritoriale nr. 112/2000; 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale           

nr. 909/1997, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind înregistrarea 

în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale nr. 1031/1999; 

Ordinului Ministerului Finanţelor pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi 

actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

Publice     nr.  1718/2011; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Cluj a  

imobilului aflat în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 



Cluj, având datele de identificare cuprinse în anexa care face parte integrantă la prezenta 

hotărâre, în vederea scoaterii din funcţiune, casării, demolării acestuia şi valorificării materialelor 

rezultate, cu respectarea prevederilor Legii privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii 

nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 Art. 2. (1) Se mandatează Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj, ca în numele Judeţului Cluj, să efectueze demersurile necesare pentru demolarea imobilului 

menţionat la art. 1 şi valorificarea materialelor rezultate. 

(2) Sumele obţinute din valorificarea materialelor rezultate din demolare vor fi utilizate 

pentru acoperirea cheltuielilor aferente demolării imobilului, diferenţa urmând a fi vărsată la 

bugetul Judeţului Cluj. 

 

 

(3) În termen de 30 de zile de la finalizarea demersurilor menţionate la alin. (1), Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj va comunica Consiliului Judeţean Cluj 

documentele justificative. 

 

Art. 3.  După scoaterea din funcţiune şi demolarea construcţiei menţionate la art.1, 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj va actualiza în mod 

corespunzător datele din evidenţa cantitativ-valorică, potrivit reglementărilor în vigoare. 

 

Art. 4. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, încetează dreptul de 

administrare al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, Anexa nr. 25 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniului public al Judetului Cluj  la data de 31.12.2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, modificându-se corespunzător. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro". 

 

 

                                                        

Contrasemnează: 

                 PREŞEDINTE,        SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

          Horea - Dorin Uioreanu                                                             

Simona Gaci 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA            Anexă       

JUDEŢUL CLUJ           la Hotărârea nr. 

162/2014 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                       

 

 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilului care trece din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Cluj, aflat în 

administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, în 

vederea scoaterii din funcţiune, casării, demolării acestuia şi valorificării materialelor 

rezultate 

   

 

 

Nr. 

crt

. 

Adresa 

imobilului 

Persoana juridică în a cărei 

administrare se află imobilul 

Caracteristici tehnice ale imobilului  

1. Localitatea  

Câţcău, str. 

Principală nr. 

90, Judeţul 

Cluj  

Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj  CF 50078  Câţcau, nr. 

top 229/1, 230/1 (CF vechi 704 

Câţcău) 

Imobil în cadrul Centrului de Îngrijire şi 

Asistenta Câţcău (în prezent având 

destinaţia de morgă)  Suprafaţa 

construită: 10 mp  Valoare contabilă: 

3.100 lei 

 

 

 

 

                                                        

Contrasemnează: 

               PREŞEDINTE,        SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

        Horea - Dorin Uioreanu                                                                  

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


